87) Cf. *l. c.* p. 549-550.

88) »Die Leber» (legimus in opere Koch, *Sammlung auserl. Abhandl.* tit. Saillant, *Geschichte und Zergliederung einer Frau deren Knochen etc.* 2ter Theil, p. 503. seq.) »war sehr ausgedehnt und bestand aus einer klümprigten Substanz, die durch die Haut dieses Eingeweidcs zusammengehalten wurde;» — Cf. p. 507.

89) Ludwigi<sup>us</sup> hac de re ita monuit: »Hepatis lobus sinister sive minor» inquit »dextro longe major apparebat; incipiebat enim a sede vesiculae felleae et ligamentum magnum cum implicata Vena Umbilicali in ligamentum, vulgo suspensorium dictum, mutata, a latere externo vesiculae hujus, mirae varietate situs inducta, excurrebat, cum alias hoc ligamentum in incisura magna hepatis, scil. ad internam partem vesiculae

Busch 90). aliisque descriptis, dum etiam idem observaverunt Plank 91), Pringel 92) aliique. Pulmones nonnunquam quodammodo emollitae sunt et magna copia

»felleae et loco non nihil distante collocetur: hinc in nostro casu  
 »aut haec incisura prorsus deficiebat, aut fellea vesicula, in incisura  
 »magna haerens, adsumenda erat. Primo tamen intuitu tantum  
 »lobus hepatis dexter s. magnus videbatur esse minor altero; cum  
 »enim in hanc rem accuratius inquireremus, dictus lobus in nostra  
 »gibbosa sub costis spuriiis ita assurgebat, ut convexa sua parte  
 »diaphragma cum insigni elevatione in thoracem protruderet, ideo-  
 »que uti vere esse solet, respectu sinistri major deprehenderetur.  
 »Hic etiam lobus inferiori suo margine renem dextrum ex situ  
 »suo quodammodo dimovebat; id, quod eo magis in incurvato  
 »hujus cadaveris statu fieri potuerat, cum et os ileum ab hac  
 »dextra parte elevatum renem quoque aliquantum protrusisset, et  
 »ex consueta sede antrorsum et introrsum versus spinam dorsi et  
 »majora vasa in abdomine excurrentia produxisset. Hepatis lobus  
 »sinister per filamenta longa cum diaphragmate cohaerebat, dexter  
 »autem cum eodem firmiter coaluerat." Cf. Halleri, *Disput. ad morb. hist. et curat. fac.* Tom. VI. p. 323-329.

90) »Die Leber" inquit Clar. Busch in casu feminae Sophiae Gräter »war aber weit grösser als gewöhnlich, so dass  
 »sie so wohl darum, als auch wegen der Raumverkleinerung durch  
 »die Verkürzung des Rumpfes, auch die linke Seite einnahm;  
 »sie war überhaupt von bleicher Farbe, vorzüglich aber der rechte  
 »Lappen. Die ebenfalls blassgefärbte Gallenblase enthielt keine  
 »Galle." Cf. Busch, *Geburtsh. Abhandl.* etc. p. 244. In altero casu feminae Katharinae Kniese hepar longe minus observavit Clar. Busch. »Die Leber" inquit. Clar. »war ungewöhnlich klein, welk und bleich, besonders bleich war der rechte »Leberlappen." Cf. *l. c.* p. 191.

91) Cf. *Ejus Dissert. sistens osteosarcomatos morbum*, Tubing. 1781.

92) Cf. *Philos. Transact.* Tom. XLVIII. p. 297.

sanguinis in earum vasis reperta est; musculi nonnunquam in adiposam materiam erant converti, ita ut in ea vix et ne vix quidem musculorum indicia inveniri possent 93). Etiam cor et vasa quodammodo emollita reperta sunt, sed in multis exemplis viscera integra et parum mutata fuerunt.

---

93) Cf. casum à Saillant observatum, in op. Koch, *Samml. auserl. Abh.* 2ter Bd. p. 507. aliosque.

Morandius de musculorum mutatione ita monet: »Effectivement, le vaste externe, le fascia lata, le grêle antérieur, étoient plus courts, plus fermes, et plus épais que dans l'état naturel, tandis que leurs antagonistes, le biceps, le demi-nerveux, le demi-membraneux, le grêle interne, le couturier, étoient très minces, fort allongés, et se déchiroient aisément; ceux des extrémités supérieures avoient à peu près la même disposition; le deltoïde, par exemple, étoit fort raccourci et assez ferme, le grand rond, mol et lâche. Tout cela s'explique aisément par le recourbement des os, suivant la direction vicieuse qu'ils avoient suivie." Cf. *Memoires de l'Acad. Roy.* 1753. p. 548.

## C A P U T IV.

### DE CAUSIS MORBI.

#### § 22.

##### A. *Causae praedisponentes.*

**O**mnes qui scripserunt de feminarum Osteomalaciâ universali eo conveniunt, quod praesertim eae feminae, quae morbo inter breve temporis spatium ediderint infantes, eo multos corripiantur; — ideo ad causas praedisponentes primo loco referendus videtur partus saepe repetitus.

Inter 40 casus quos hunc in finem comparavi, erant 2 feminae quae post octavum, 7 quae post septimum partum morbo corripiebantur 94), 5 feminae afficiebantur post sextum partum, 8 post quintum 95), 5 post quartum, 2 post tertium, 4 post secundum, quarum una semel abortum passa fuerat, 4 post primum partum, dum apud 3

94) Harum feminarum una in sexto partu 3 ediderat infantes, ita ut jam 9 infantum mater esset, antequam morbus erumpiebat. Casus ille descriptus est à Doct. Kottmannio in v. Siebold's *Journal für Geburtshülfe* etc. Bd. III. Stück II, p. 305 seq.

95) Harum feminarum una in postremo partu 2 ediderat proles. Cf. casus, quem descripsit Doct. J. H. Schenck in *Journal für Geburtshülfe* etc. edit. à von Siebold Bd. V. St. III, p. 461. seq.

feminas ille morbus erupuit, quae nondum peperissent. Quum nunc numerus feminarum quae sexties vel pluries pepererunt multo est minor, quam ille earum, quae bis, ter, vel quater infantes ediderint, exinde sequitur morbum illum praesertim evolvi apud feminas, quae foecunditate excellant, id quod omnes etiam scriptores testantur. Ex observationibus omnibus mihi cognitis illud autem probari non videtur, quod Clar. Kilian se observasse testatur, quum nempe: „Als eine sonderbare Zufälligkeit,“ inquit „führe ich hier den Umstand an, dass in „der viel grösseren Hälfte von bekannt gewordenen Fällen der Osteomalacie, das Uebel sich nach der Geburt „des fünften Kindes zu entwickeln pflegte 96).“ Potius ex observationibus concludendum mihi videtur illud, quod praedispositio ad huncce morbum eo major sit, quo saepius citiusque femina partum absolverit, qua in re itaque magis convenio cum Clar. Busch ut et Doct. Moser 97).